令和６年４月１５日

                北九州市保健福祉局

 【お問合せ先】
保健福祉局先進的介護システム推進室 担当：馬場（次長）、秋吉（係長）
ＴＥＬ：０９３－５８２－２７１２

報道機関各位

全国に先駆けた先進的介護の「北九州モデル」を学ぶ！

中国の介護事業所経営者等が研修ツアーで来北！

本市では、介護人材不足を見据え、全国に先駆け、テクノロジーを活用した介

護現場の業務改善手法「北九州モデル」を構築しました。中国は急速に高齢化が

進んでおり、近年、清華大の視察をはじめ、北九州市の先進的介護に強い関心を

寄せています。

この度、市内を拠点とする一般社団法人グローバルエデュケーションサポート

が、中国の介護事業所経営者等を対象に、『先進的介護を学ぶ研修ツアー』を実施

することとなりました。ツアーの一環として、先方より依頼を受け、先進的介護

「北九州モデル」についての講義実施及び市内実践施設等をご紹介することとな

りましたので、お知らせします。

お忙しいところ恐縮ですが、ぜひ取材いただきますようお願い申し上げます。

１ 日時  令和６年４月２１日（日）～４月２６日（金）〈５泊６日〉

  うち、「北九州モデル」に関しては、２２日（月）及び２３日（火）【下記参照】

※ その他のツアー内容については、（一社）グローバルエデュケーションサポート

へお問い合わせください。

日程 内 容 場 所

４月２２日(月)

１３：３０～

「北九州モデル」実践施設見学 やすらぎの郷牧山

（戸畑区新川町 3-33）

１６：００～ 北九州市介護ロボット等導入支援・普及促進

センター見学

総合保健福祉センター１階

（小倉北区馬借 1-7-1)

４月２３日(火)

９：３０～

「北九州モデル」に関する講義

・先進的介護「北九州モデル」について

・北九州市における介護ロボット活用

TKP 小倉駅前カンファレン

スセンター

（小倉北区浅野 2-14-2

小倉興産 16 号館 9階

第 5 会議室）

２ 参加者数 中国の介護事業所経営者や大学教授 約１５名

３ （一社）グローバルエデュケーションサポートについて

  北九州市にて 2021 年に設立。「共存共栄」を柱として、海外留学生支援と地域活性化事

業を通じ、SDGs（持続可能な開発目標）の実現を目指した取組を行っている。

 世界や全国でも注目!